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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Znalosti studentů 3. ročníku programu

Porodní asistence o problematice infekcí spojených se zdravotní péčí“ pro jeho aktuálnost

a zajímavost. Také jsem chtěla prohloubit své znalosti v daném směru a poznatky týkající se

infekcí spojených se zdravotní péčí využívat ve své praxi budoucí porodní asistentky.

Infekce spojené se zdravotní péčí jsou stále aktuálním tématem, se kterým se i v dnešní době

zdravotnická zařízení trvale potýkají. Ačkoliv je téma HCAI stále velice diskutované a

prevencí těchto infekcí se zabývá řada organizací, je důležité se tímto tématem zabývat dále a

hlouběji. HCAI zvyšují morbiditu a mortalitu, prodlužují dobu hospitalizace a tím zvyšují

ekonomické náklady na péči. Musíme tedy minimalizovat jejich výskyt a provádět opatření

zamezující jejich vzniku. Účinnou prevencí infekcí spojených se zdravotní péčí je

standardizovaná ošetřovatelská péče a péče v porodní asistenci, dezinfekce a sterilizace

materiálů, pomůcek a přístrojů používaných ve zdravotnictví a v neposledním hygienické

mytí a dezinfekce rukou zdravotnického personálu.

O prevenci infekcí spojených se zdravotní péčí je nezbytné edukovat nejen zdravotnický

personál, ale i studenty zdravotnických oborů. Obecně by důsledná edukace, propojení

vědomostí a automatizace správných návyků již od dob studia měli vést k podpoře prevence

infekcí spojených se zdravotní péčí. Žádoucí je vést studenty k odpovědnosti a zájmu o danou

problematiku. Zjišťováním znalostí studentů 3. ročníku programu Porodní asistence o HCAI

se zabývá výzkumná část této bakalářské práce.

Každý ze studentů zdravotnických oborů a i zdravotnický personál sám by měl chápat

nebezpečí infekcí spojených se zdravotní péčí a samostatně se v této oblasti vzdělávat

a aktivně bojovat proti jejich vzniku a šíření.

https://portal.upce.cz/portal/moje-studium/temata-vskp.html?type=portlet&phase=action&windowid=254&interactionstate=JBPNS_rO0ABXcpAAZhY3Rpb24AAAABAAR0ZW1hAAJpZAAAAAEABDQ0NjUAB19fRU9GX18*
https://portal.upce.cz/portal/moje-studium/temata-vskp.html?type=portlet&phase=action&windowid=254&interactionstate=JBPNS_rO0ABXcpAAZhY3Rpb24AAAABAAR0ZW1hAAJpZAAAAAEABDQ0NjUAB19fRU9GX18*
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CÍLE PRÁCE

Bakalářská práce je teoreticko-výzkumná. Pro každou část byly stanoveny tři cíle.

Teoretické cíle práce

 Nastínit problematiku infekcí spojených se zdravotní péčí.

 Poskytnou přehled původců infekcí spojených se zdravotní péčí, jejich zdroji a

cestami přenosu.

 Poskytnout informace o možnostech prevence infekcí spojených se zdravotní péčí.

Cíle výzkumné části práce

Hlavní cíl

 Zjistit znalosti studentů 3. ročníku programu Porodní asistence o problematice

infekcí spojených se zdravotní péčí.

Dílčí cíle

 Zjistit znalosti studentů 3. ročníku programu Porodní asistence o definicích a

pojmech z oblasti infekcí spojených se zdravotní péčí.

 Zjistit znalosti studentů 3. ročníku programu Porodní asistence o původcích

infekcí spojených se zdravotní péčí, jejich zdroji a cestami přenosu.

 Zjistit znalosti studentů 3. ročníku programu Porodní asistence o možnostech

prevence infekcí spojených se zdravotní péčí.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce má za úkol shrnout poznatky o infekcích spojených se

zdravotní péčí a jejich vzniku. Zabývá se původci těchto infekcí, jejich zdroji a cestami

přenosu. Dále informuje o možnostech prevence infekcí spojených se zdravotní péčí.

1 INFEKCE SPOJENÉ SE ZDRAVOTNÍ PÉČÍ

Dle novelizace zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví z roku 2015 (zákon

č. 267/2015 Sb., § 15 odst. 1) je infekce spojená se zdravotní péčí (dále HCAI) nemoc nebo

patologický stav vzniklý v souvislosti s přítomností původce infekce nebo jeho produktů ve

spojitosti s pobytem nebo výkony prováděnými osobou poskytující péči ve zdravotnickém

zařízení (dále ZZ), týdenním stacionáři, domově pro osoby se zdravotním postižením,

domově pro seniory nebo v domově se zvláštním režimem, v příslušné inkubační době (Zákon

č. 267/2015 Sb.).

V uvedené novelizaci zákona zabývajícího se právě HCAI došlo k několika dalším úpravám

formulací, které ale nemění význam infekcí spojených se zdravotní péčí.

V zahraniční literatuře je infekce spojená se zdravotní péčí označována jako „healthcare-

associated infeciton neboli HCAI“. HCAI ovlivňují morbiditu a mortalitu pacientů, zvyšují

finanční náklady na léčbu pacienta a negativně ovlivňují kvalitu jeho života (Šrámová, 2013,

s. 12).

Pro přijetí definice HCAI není důležité místo, kde byla infekce zjištěna, ale místo přenosu

dané infekce, což je v tomto případě zdravotnické zařízení, týdenní stacionář, domov pro

osoby se zdravotním postižením, domov pro seniory nebo domov se zvláštním režimem. Při

nástupu do jmenovaných zařízení tedy nebyla infekce přítomna, ale ani nebyla ve stádiu

inkubace - v tomto případě by se jednalo o nákazy zavlečené, komunitní neboli

mimonemocniční. Jako případná inkubační doba u většiny onemocnění se udává 48 hodin po

příjmu do ZZ, ovšem k projevu HCAI může dojít i po propuštění pacienta do domácího

prostředí. Jedná se o nemoci s delší inkubační dobou, jako je virová hepatitida typu B. Po

operacích s implantáty se HCAI může projevit až jeden rok od zákroku (Kollárová, 2011,

s. 29; Maďar, 2006, s. 15, 18; Šrámová, 2013, s. 13; Zákon č. 267/2015 Sb., odst. 15).

Dalším kritériem pro přijetí diagnózy HCAI je přítomnost klinických známek infekce, které

nám umožní rozlišovat, zda se jedná o nosičství, kolonizaci, či infekci. Za nosičství

se v současnosti označují nálezy z orofaryngu a stolice. Jako kolonizaci označujeme záchyty
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z ostatního biologického materiálu, ovšem bez klinických příznaků infekce. Pokud se při

pozitivním mikrobiologickém nálezu vyskytují klinické příznaky, pak mluvíme o infekci

(Kollárová, 2011, s. 29; Maďar, 2006, s. 18; Šrámová, 2013, s. 13).

Nozokomiální nákazy jsou také důležitým ukazatelem kvality péče různých zdravotnických

zařízení. Jsou neodmyslitelně průvodním nežádoucím jevem zdravotnické péče nejen

z hlediska pacienta, ale i z hlediska zdravotnického zařízení a jeho ekonomiky. Dle zákona

č. 258/2000 Sb. je poskytovatel zdravotních služeb povinen neprodleně hlásit případy infekce

spojené se zdravotní péčí, jde-li o hromadný výskyt, těžké poškození zdraví nebo úmrtí

pacienta. Lze předpokládat, že při správné péči a dodržování platných předpisů personálem

ZZ, dojde k minimalizaci přenosu HCAI (Kollárová, 2011, s. 30; Maďar, 2006, s. 15; Zákon

č. 258/2000 Sb., § 16, odst. 2).

V závislosti na druhu oddělení se různí převažující druh HCAI, ale i míra jejich výskytu.

Vyšší výskyt HCAI byl prokázán na invazivních pracovištích jako je jednotka intenzivní péče

(dále JIP) a anesteziologicko-resuscitační oddělení (dále ARO), chirurgie, traumatologie,

urologie apod. K dalším zařízením s častějším výskytem HCAI patří oddělení porodnická,

novorozenecká (nedonošení i donošení novorozenci), ale také psychiatrické léčebny (Maďar,

2006, s. 16; Rozsypal, 2013, s. 28).

V podstatě se HCAI vyskytují na odděleních, kde jsou hospitalizováni pacienti s vnitřními

predispozičními faktory, které souvisejí s biologickou rovnováhou organismu pacienta

a vnějšími predispozičními faktory, které jsou úzce spojené s diagnostickými a terapeutickými

postupy ZZ (Kollárová, 2011, s. 28; Maďar, 2006, s. 16, s. 14).


[…]


Cílem poslední dotazníkové otázky (otázka č. 13) bylo zjistit, zda studenti vědí, po kontaktu

s jakou bakterií je nedostačující HDR a musí být provedeno i mechanické mytí rukou.

Správnou odpovědí byla bakterie Clostridium difficile a tuto znalost prokázalo pouze 15

(31,91 %) studentů. Tento výsledek je alarmující, vzhledem k vysoké pravděpodobnosti

přenosu infekcí spojených se zdravotní péčí.

Žemlová (2013) ve svém výzkumu zjišťovala, znalost původce NN, který je rezistentní vůči

alkoholové dezinfekci. Správně odpovědělo 38 (23,31 %) respondentů prezenční formy studia
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oboru Všeobecná sestra a 53 (30,81 %) studentů kombinované formy studia oboru Všeobecná

sestra. Respondenti tohoto výzkumu dosáhli přibližně stejného procentuálního výsledku jako

respondenti mého výzkumu.

Průměrná hodnota správných odpovědí otázek č. 9 - 13 v dotazníku byla 26,4 a odpovídá

relativní četnosti 59,81 %. Znalosti studentů 3. ročníku programu Porodní asistence o HDR

v souvislosti s prevencí infekcí spojených se zdravotní péčí jsou v závislosti na stanovené

škále hodnoceny jako dobré.

Hlavním cílem výzkumné části bylo pomocí dotazníkového šetření zjistit znalosti studentů

3. ročníku programu Porodní asistence o problematice infekcí spojených se zdravotní péčí.

Dle výsledků jsou znalosti studentů dobré, ale procentuální úspěšnost správných odpovědí

vyjádřená ze všech otázek v dotazníku byla 62,49 %. Z toho vyplývá, že je stále nutno

prohlubovat informovanost studentů o HCAI.

Vzhledem k výsledkům je nutno dále edukovat studenty o HDR, aby si osvojili správnou

metodiku HDR a znali okamžiky, kdy je nutné HDR provádět.

Bártlová (2015) uvádí, že oslovené sestry považovaly pravděpodobnost přenosu infekčního

onemocnění na pacienta prostřednictvím rukou personálu za zanedbatelnou. Je ale všeobecně

známo, že právě ruce zdravotníků jsou významnou cestou přenosu infekcí.

Jako mé doporučení pro praxi bych chtěla zmínit důležitost propojení učiva o HCAI

v různých předmětech studentů zdravotnických oborů, snahu o s skloubení vědomostí

a automatizaci správných návyků v prevenci HCAI. Dále bych volila kontrolu prevence

HCAI u studentů, například formou kontroly při HDR. Měla by se také provádět častá školení

o prevenci HCAI a studenti by měli být vedeni k odpovědnosti a zájmu o danou problematiku.

Podle Žemlové (2013) nemá zájem o další vzdělávání a informace v oblasti nozokomiálních

nákaz v rámci studia 41 (25,77 %) studentů prezenční formy studia oboru Všeobecná sestra

a 59 (34,30 %) studentů kombinované formy studia oboru Všeobecná sestra. Problematika

HCAI je natolik náročná a neustále aktuální, že se musí každý z nás stále vzdělávat

a opakovat si již několikrát zmíněná fakta.

Na druhé straně Jarešová (2010) uvádí, že 88 (98 %) dotazovaných všeobecných sester ví, že

právě oni mohou ovlivnit výskyt nozokomiálních nákaz na oddělení. Ani přesto ale není jisté,

že každý z respondentů aktivně bojuje proti vzniku NN.
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12 ZÁVĚR

V teoreticko-výzkumné bakalářské práci jsem se zabývala problematikou infekcí spojených se

zdravotní péčí. Za pomoci nastudování uvedené literatury byla zpracována teoretická část

práce a byly naplněny všechny předem stanovené teoretické cíle práce.

Praktická část bakalářské práce pomocí kvantitativního výzkumu poskytla informace

o znalostech studentů 3. ročníku programu Porodní asistence o HCAI. Bylo zjištěno, že

znalosti studentů jsou dobré, ale vzhledem k důležitosti daného tématu je nutno jejich

informovanost v oblasti HCAI dále prohlubovat. I v porovnání s uvedenými výzkumy jsou

viditelné výrazné vědomostní nedostatky, které je žádoucí odstranit. Například výsledky

výzkumné otázky týkající se hygienické dezinfekce rukou znázornily, že relativní četnost

správných odpovědí na otázky z oblasti HDR byla 59,81 %. Tento výsledek je důležitý hlavně

v souvislosti s prevencí HCAI. Ruce personálu jsou totiž častou cestou přenosu HCAI a proto

je nutné, aby již studenti zdravotnických oborů znali správnou metodiku HDR a indikované

případy, kdy si mají ruce dezinfikovat. Nejen tímto mohou zabránit možnému poškození

pacienta.

Ačkoliv vzorek respondentů pro výzkumnou část této bakalářské práce není reprezentativní,

myslím si, že tento výzkum má určitou hodnotu. Sama jsem v průběhu psaní bakalářské práce

zjistila, že jako studentka porodní asistence jsem neměla dostatečné znalosti v dané

problematice, a proto považuji tuto práci za přínosnou, protože každý student zdravotnického

oboru, včetně mě, by měl znát rizika HCAI a aktivně by proti nim měl bojovat.

HCAI zvyšují morbiditu a mortalitu pacientů (klientů), prodlužují dobu hospitalizace a tím

zvyšují ekonomické náklady na péči. Proto je důležité minimalizovat jejich výskyt. Prevence

HCAI a HDR jsou rezortním bezpečnostním cílem Ministerstva zdravotnictví ČR a také

mezinárodním cílem WHO, je tedy nezbytné stále se vzdělávat v dané oblasti a dbát nařízení

a doporučení zmíněných institucí (Brabcová, 2015, s. 81; Schneiderová, 2014, s. 79).
