Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Posudek vedoucího závěrečné práce (bakalářská, diplomová práce)

Název práce: Znalosti studentů studijního programu Porodní asistence o problematice infekcí spojených se zdravotní péčí
Autor práce: Michala Bačková
Studijní program: B5349 Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Vedoucí práce: Mgr. Helena Petržílková

| Kritéria hodnocení práce | Hodnocení | | | | | |
|---|-----------|----|---|----|---|---|
| | 1 | 1- | 2 | 2- | 3 | N |
| Teoretický úvod | | | | | | |
| <i>Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu</i> | x | | | | | |
| <i>Členění kapitol, návaznost</i> | x | | | | | |
| <i>Práce s odbornou literaturou</i> | x | | | | | |
| <i>Rozsah</i> | x | | | | | |
| Metodika | | | | | | |
| <i>Cíle práce</i> | x | | | | | |
| <i>Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací</i> | x | | | | | |
| <i>Vhodnost a správnost použitých metod</i> | x | | | | | |
| <i>Popis, vysvětlení použitých metod</i> | x | | | | | |
| Prezentace výsledků | | | | | | |
| <i>Správnost, přesnost</i> | x | | | | | |
| <i>Přehlednost, jasnost</i> | x | | | | | |
| Diskuze | | | | | | |
| <i>Kvalita, odborná úroveň</i> | x | | | | | |
| <i>Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky</i> | x | | | | | |
| <i>Rozsah</i> | x | | | | | |
| Závěr | | | | | | |
| <i>Shrnutí zjištěných skutečností</i> | x | | | | | |
| <i>Dosažení stanovených cílů</i> | x | | | | | |
| <i>Význam pro praxi, osobní přínos</i> | x | | | | | |
| Formální stránka práce a spolupráce | | | | | | |
| <i>Do držení směrnice, manuálu</i> | | x | | | | |
| <i>Stylistika</i> | x | | | | | |
| <i>Gramatika</i> | | | x | | | |
| <i>Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh</i> | x | | | | | |
| <i>Spolupráce</i> | x | | | | | |

Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Případný stručný komentář (např. účast na konferencích, publikace):

Studentka při vypracování bakalářské práce pracovala velmi aktivně, pro hlubší pochopení tématu se pasivně účastnila odborné konference zaměřené na oblast infekcí spojených se zdravotní péčí.

Vybrané části výzkumného šetření prezentovala na 13. ročníku Studentské vědecké konference bakalářských a magisterských nelékařských zdravotnických oborů, kde získala 2. místo a následně se aktivně účastnila XI. ročníku Celostátní studentské vědecké konference bakalářských a magisterských nelékařských zdravotnických oborů.

Upozorňuji pouze na výskyt několika překlepů a gramatických chyb, nejednotnost názvu práce a uvádění analýzy otázek vždy na nové straně.

Bakalářskou práci hodnotím velmi kladně.

Výsledná klasifikace

(výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl)

VÝBORNĚ

Dne: 12. 5. 2016

Mgr. Helena Petřílková
Podpis